09'd
, te CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA 5

ESTADO DE SA0 PAULO

ATA DA 69° (SEXAGÉSIMA NONA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA
25 DE OUTUBRO DE 2016.

Às 9h30 do dia 25 de outubro de 2016 o Senhor Presidente deste
Legislativo, EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 69° (sexagésima
nona) Sessão Ordinária do Ano de 2016. Em seguida o Senhor Presidente
solicita que o EDIL JOSÉ APOLO DA SILVA, faça a leitura bíblica, de acordo
com a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a
todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de

acordo com a Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente
põe em discussão a ata da 68° Sessão Ordinária realizada no dia 20 de
outubro de 2016. O EDIL RODRIGO MAGANHATO, solicita a dispensa da
leitura da Ata. EXTERNO  PROTOCOLO N° 3133 a 3146/2016: OFÍCIOS da
Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando resposta aos Requerimentos
n° 1922, 1945, 2017, 2015, 2022, 2014, 2020, 1901, 2030, 2019, 2026, 2029, 2036 e
2039, de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO N° 3147/2016: OFÍCIO da
Caixa Econômica Federal, informando liberação de recursos financeiros
referente o mês de outubro/2016. PROTOCOLO N° 3148 a 3151/2016:
OFÍCIOS das Entidades Serviço de Obras Sociais, Lar Espírita Ivan Santos de
Albuquerque, Centro Educacional Apascentai de ação Social e Doce Lar do
Menor Irmã Rosália, encaminhando prestação de contas referente o mês de
setembro/2016. VETO  Veto Total n° 66/2016 ao Projeto de Lei n° 101/2015,
Autógrafo n° 188/2016, de autoria do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, que
dispõe sobre a instituição do Plano Municipal para Erradicação do Trabalho
Escravo. PROJETOS DE LEI  Projeto de Lei n° 240/2016, do Sr. Prefeito
Municipal, altera a redação de dispositivos da Lei Municipal n° 11.186, de 29 de
setembro de 2015, que dispõe sobre diretrizes e incentivos fiscais para o
desenvolvimento econômico do Município de Sorocaba, e dá outras
providências. Projeto de Lei n° 241/2016, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe
sobre denominação de "JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS FILHO" a uma via
pública da cidade, e dá outras providências. Projeto de Lei n° 242/2016, do Sr.
Prefeito Municipal, dispõe sobre denominação de "LUCINDA VIEIRA DOS
SANTOS" a uma via pública da cidade, e dá outras providências. Projeto de
Lei n° 243/2016, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre denominação de vias e
de próprios do Município, e dá outras providências. O Veto foi enviado à

4,1fr

41 40
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

115

Comissão de Justiça e os Projetos foram enviados à Secretaria Jurídica  Terminada a
Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura dos seguintes
Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do EDIL Luis
SANTOS PEREIRA FILHO: Req. Verbal do Edil Francisco Carlos Silveira Leite,

voto de congratulações com o Sindicato Rural de Sorocaba, pela realização, em

parceria com a Secretaria de Meio Ambiente e com o Sistema FAESP/SENAR,

da Feira de Alimentos Orgânicos, no Parque Carlos Alberto de Souza,

Campolim. Req. Verbal do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, voto de

congratulações com o Sindicato Rural de Sorocaba, pela realização, em parceria

com o Presidente do Sindicato Rural de Sorocaba pela realização da Feira de

Alimentos Orgânicos, no parque Carlos Alberto de Souza, Campolim. Req.

Verbal do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, voto de congratulações com o

Sindicato Rural de Sorocaba, pela realização, em parceria com o Clébson

Ribeiro, Secretário do Meio Ambiente, pela realização da Feira de Alimentos

Orgânicos, no Parque Carlos Alberto de Souza, Campolim. Req. Verbal do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Adriana Dini, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto

de profundo pesar pelo falecimento da Sra. Maria Sirley Marczak Vieira,

ocorrido no dia 19 de outubro de 2016. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações com a Servidora Pública desta Casa de Leis,

Rosa Maria Tosato, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil
Fernando Alves Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Renato Fauvel

Amary, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Apoio da

Silva, voto de congratulações com o Excelentíssimo Sr. Deputado Federal

Jefferson Alves Campos, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do

Edil José Apoio da Silva, voto de congratulações com o Dr. Anderson Pomini,

pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações com a Jovem Maria Clara Antunes Benedito,

pela conquista do Concurso de Redação 2016 da TV TEM. Req. Verbal do Edil

Gervino Cláudio Gonçalves, voto de congratulações com o Orientador de Arte

Cênicas do SESI Sorocaba, pelo 14° Festival Estudantil SESI de Teatro. Req.

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Dr.

Claudinei Virgilio Brasil Borges, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com

Maurício Vianna Campoi, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do

2/5

O9(
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Alexandre"

Rabello, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando

Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Luciano Antônio Prado de

Albuquerque, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José

Francisco Martinez, voto de congratulações com a Sra. Maria Zantorri

Marangoni, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José

Francisco Martinez, voto de congratulações com o Sr. Marcos Antonio 	,
Figueiredo Bistão, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

José Francisco Martinez, voto de congratulações com a Sra. Ester Adrião

Moura, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando

Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Maria Eduarda de Sá, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez,

voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Domingos Rimes, ocorrido no

dia 22 de outubro de 2016. R-2068/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o recapeamento da rua

Pedro Bueno Sampaio, na Vila João Romão. R-2069/2016, do Edil Wanderley

Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o 	I '\
recapeamento da rua Nelson Jacinto, na Vila João Romão. R-2070/2016, do Edil  1'

LAWanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações 	 ;

sobre o recapeamento da rua Adelino Scarpa, na Vila João Romão. R-

2071/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a possibilidade de limpar e roçar um terreno

localizado em frente ao n° 345 da rua Tomaz Sanches Artero. R-2072/2016, do

Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a possibilidade de limpar e roçar um terreno localizado em

frente ao n° 208 da rua Ademir Sunica, na Vila Colorau. R-2073/2016, do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre o plano de combate ao mosquito Aedes Aegypti. R-2074/2016, do Edil

José Apoio da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o
r

recapeamento da rua Estanislau Camargo Sampaio, no Jardim Luciana Maria. 	1

R-2075/2016, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre manutenção e limpeza da praça Danielle Ferreira

Apolinário. R-2076/2016, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr. 	tj

Prefeito Municipal informações sobre a recuperação do pavimento asfáltico da

rua Francisca de Queiroz. R-2077/2016, -  do Edil José Francisco Martinez,

4é11,

3/5 	 ire 40 _
Est.,. impresso foi confeccionado

_ 	com papel 100% reciclado
,,.

,

k

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a recuperação do

pavimento asfáltico da rua Eulália Silva. R-2078/2016, do Edil José Francisco

Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

possibilidade de colocar massa fria no final da rua Medeiros Simas, entre os _

números 179 e 205. R-2079/2016, do Edil José Francisco Martinez, solicitando

da CETESB informações sobre fiscalização de atividade de indústria em

desacordo com licença ambiental. R-2080/2016, do Edil Francisco França da

Silva, realização de Sessão Solene para entrega de Título de Cidadão Emérito

ao Excelentíssimo Senhor João Batista Martins César, no dia 30 de novembro,

às 19h30. R-2081/2016, do Edil Francisco Moko Yabiku, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de transferir o ponto de

ônibus localizado em frente ao ri° 665 da rua Galileu Pasquinelli para a rua

Pedro Dei Santoro, no Jardim Brasilândia. R-2082/2016, do Edil Francisco

Moko Yabiku, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

disponibilização de serviço de informações aos usuários das unidades da rede

municipal de saúde. R-2083/2016, do Edil Francisco França da Silva,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre instalação de uma  eif

lombada na altura do n° 636 da rua Zoraida de Barros Nardi. R-2084/2016, do

Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre requisição e devolução da Santa Casa de Misericórdia. O 	n

Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. O EDIL ANSELMO ROLIM NETO 	I(  i
estava ausente. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: MATÉRIA DE 	1
REDAÇÃO FINAL DISCUSSÃO ÚNICA 1 - Parecer da Comissão de Redação
ao Projeto de Lei n° 93/2015,  do Edil Luis Santos Pereira Filho, dispõe sobre

promoção automática para Guarda Civil de i a  Classe dos Guardas Civis de 2'
 i

Classe originário do concurso de ingresso do ano de 1991 e dá outras
,

providências. Aprovado  VOTAÇÃO ÚNICA  1 - Projeto de Decreto Legislativo n°
72/2016,  do Edil José Francisco Martinez, dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadã Sorocabana à Ilustríssima Dra. "EVANDRA DE MOURA RABELLO".

Aprovado  DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Projeto de Lei n° 233/2016,  do Sr. Prefeito

Municipal, altera a redação da ementa e do art. 1°, ambos da Lei n° 11.117, de

27 de maio de 2015, que dispõe sobre a denominação de "ANTONIO BENGLA  i
MESTRE FILHO" o Centro de Educação Infantil na Rua José de Andrade, n° 10,i

Parque Ouro Fino, e dá outras providências. Aprovado  2 - Projeto de Lei n° 	.
236/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre denominação de "IZABEL

4/5

091
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

DOS SANTOS PEREIRA" a uma creche de nossa cidade, e dá outras

providências. (Creche - Jd. Bethânia). Aprovado  1' DISCUSSÃO  1 - Projeto de
Lei n° 252/2015,  do Edil Rodrigo Maganhato, institui o Programa Municipal

Parceiro da cidade e dá outras providências. Votado o Parecer da Comissão de

fustiça / Rejeitado o Parecer / Enviado às Comissões de Mérito  2 - Projeto de Lei n.
09/2013,  do Edil José Francisco Martinez, institui obrigação de vistoria

periódica de edificações tombadas pelo patrimônio histórico no Município de

Sorocaba e dá outras providências. Votado o Parecer da Comissão de Justiça /

Rejeitado o Parecer/Enviado às Comissões de Mérito  3 - Projeto de Lei n° 318/2014,
do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, dispõe sobre a proibição do uso de água

tratada canalizada na lavagem de calçadas e vias públicas no âmbito do

Município de Sorocaba. -Retirado por 5" Sessões a pedido do Autor  4 - Projeto de Lei
n° 223/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, acresce parágrafos ao art. 18 da Lei n°

4.412, de 27 de outubro de 1993, com alterações posteriores, que dispõe sobre a

fiscalização sanitária e na promoção, preservação e recuperação de saúde no

Município, e dá outras providências. Retirado por tempo indeterminado.  Às 12h15
o Senhor Secretário realiza a chamada para o Segundo Expediente, o
qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores. Não havendo mais tempo,
encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 13h.

PRESIDENTE: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

1°  VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO (

2° VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO DA SIL

3° VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAGANIV

1 °  SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA FIL

20 SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGUES DA

3° SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MORAE